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UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN CỪ 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc 

  

Số: 171/KH-THCS   Thủy Nguyên, ngày 15 tháng  9 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH  

Bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh yếu  
Năm học 2023-2024 

 

 

Căn cứ Quyết định số 2171/QĐ-BGDĐT ngày 28 tháng 07 năm 2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về việc ban hành khung kế hoạch thời gian năm học 2023-2024;  

Căn cứ kế hoạch số 26/GDĐT-THCS ngày 06/9/2023 của Phòng giáo dục và đào tạo 

huyện Thủy Nguyên về  tổ chức kỳ thi HSG huyện cấp THCS năm học 2023-2024; 

Để phát huy những kết quả đã đạt được và khắc phục những tồn tại hạn chế của năm 

học 2022 - 2023. Trường THCS Nguyễn Văn Cừ tập trung xây dựng kế hoạch tổ chức các 

kỳ thi học sinh giỏi các môn văn hóa và kế hoạch bồi dưỡng học sinh yếu  năm học 2023-

2024 như sau:  

I. MỤC ĐÍCH:  

1/ Đối với công tác bồi dưỡng học sinh giỏi: 

Kỳ thi chọn học sinh giỏi góp phần đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy học; đổi 

mới hình thức và phương pháp đánh giá kết quả học tập; phát triển năng lực và phẩm chất 

của học sinh; thúc đẩy giáo viên tự bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; 

nâng cao chất lượng dạy và học trong nhà trường. Thực hiện mục tiêu giáo dục và đào tạo 

về công tác bồi dưỡng nhân tài nhằm đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi 

của giáo viên và của nhà trường. Phát hiện những học sinh có năng khiếu về môn học để tạo 

nguồn bồi dưỡng đội tuyển tham dự kỳ thi học sinh giỏi của huyện và thành phố đạt kết quả 

tốt. 

Kỳ thi chọn học sinh giỏi nhằm động viên, khuyến khích giáo viên và học sinh phát 

huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc nâng cao chất lượng dạy 

và học, chất lượng công tác quản lí, chỉ đạo của nhà trường. 

Đánh giá chất lượng công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của các giáo viên và là một trong 

các tiêu chí quan trọng làm căn cứ để bình xét thi đua. 

2/Đối với công tác phụ đạo học sinh yếu: 

 - Bồi dưỡng kiến thức cho học sinh để các em để các em theo kịp các bạn trong lớp; 

-Tạo nền tảng để nâng cao chất lượng đại trà, là cơ sở bền vững trong việc duy trì và 

nâng cao chất lượng giáo dục. 

II. NỘI DUNG: 

A. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI:  

1. Đối tượng, điều kiện dự thi: 



 2 

1.1/ Đối tượng:   

-Với các môn văn hóa lớp 9; môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh: Là học sinh lớp 9 

đang học tập tại trường THCS Nguyễn Văn Cừ năm học 2023-2024 

- Môn giải Toán bằng tiếng Anh: Học sinh đang học lớp 8 tại trường. 

-Với các môn thể dục thể thao: Là học sinh đang học tập tại trường THCS Nguyễn Văn 

Cừ năm học 2023-2024. 

-Với các môn: Toán 6,7,8; Văn lớp 6,7,8; Anh 6,7,8. Mỹ thuật 8, GDCD 8, Lịch sử 8. 

Tổ chức cho các em được ôn luyện để thi HSG cấp trường tạo nguồn cho những năm học sau. 

1.2/ Điều kiện:  

- Hạnh kiểm: xếp loại Tốt; Học lực: xếp loại Khá trở lên.  

2. Chương trình thi: 

-Theo chương trình của Bộ Giáo dục và Đào tạo tính đến thời điểm thi và có nội 

dung của chương trình các khối lớp dưới. 

- Không giới hạn bởi chương trình giảm tải. 

B. ĐỐI VỚI CÔNG TÁC PHỤ ĐẠO HỌC SINH YẾU: 

1.Đối tượng bồi dưỡng cần phụ đạo: 

- Học sinh lớp 6,7,8,9 năm học 2023-2024. 

- Học sinh năm học 2022-2023 xếp loại học lực yếu phải thi lại và học sinh có điểm 

TBM Toán, ĐTBM Văn và Tiếng Anh có điểm tổng kết dưới 5,0.  

2. Nội dung chương trình cần phụ đạo: 

- Kiến thức cơ bản nhất của chương trình SGK hiện hành; 

-Tổ trưởng, nhóm trưởng chuyên môn và giáo viên giảng dạy căn cứ thực tế học tập 

của học sinh để  xây dựng chương trình, kế hoạch giảng dạy phù hợp cho từng khối. 

- Thống nhất nội dung cần bồi dưỡng chương trình nộp về BGH duyệt, nhà trường bố 

trí giáo viên giảng dạy. Tiến hành bồi dưỡng vào tháng 10/2023.  

- Môn tập trung bồi dưỡng: Toán, Văn, Anh; Các bộ môn khác giáo viên bộ môn 

trong các tiết dạy chính khóa cần chú ý quan tâm đến đối tượng trên. 

3. Yêu cầu: 

*Đối với giáo viên: 

- Giáo viên cần phụ đạo cho học sinh có kiến thức cơ bản nhất, trọng tâm nhất của 

chương trình theo lớp học, khối học. 

- Rèn cho học sinh các kỹ năng cơ bản nhất, tập trung vào kỹ năng trình bày, lập luận 

các dạng cơ bản. Rèn cho học sinh về phương pháp tự học, tự nghiên cứu. 

- Ngoài việc dạy phụ đạo tập trung thì mỗi giáo viên bộ môn cần quan tâm đến đối 

tượng học sinh yếu để ra các câu hỏi, các yêu cầu phù hợp với khả năng của các em để các 

em phấn đấu học tập. Rèn cho các em phương pháp tự học. 

*Đối với học sinh: 

- Xác định được động cơ học tập; 

- Có ý thức học tập, chấp hành đúng nội quy, nề nếp, thời gian học tập. 

- Có ý thức tự học, tự nghiên cứu tìm tòi khi các thầy cô giáo giao việc cho mình. 
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III. KẾ HOẠCH  VÀ PHÂN CÔNG BỒI DƯỠNG: 

A.CÔNG TÁC BỒI DƯỠNG HỌC SINH GIỎI : 

1. Các kỳ thi: 

Tổ chức cho học sinh được ôn luyện để chọn đội tuyển dự thi HSG cấp huyện 

các cuộc thi: 

- Các môn văn hóa cơ bản lớp 9: Toán; Lý; Hóa; Sinh; Văn; Sử; Địa; GDCD; Tiếng 

Anh. 

- Các môn thực hành: Công nghệ; Âm nhạc, Mỹ thuật. 

- Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học. 

- Cuộc thi giải Toán bằng tiếng Anh; Cuộc thi các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng 

Anh. 

- Động viên các đ/c bồi dưỡng và tham gia thi V-Olimpic môn Toán tiếng Việt, Toán 

tiếng Anh, tiếng Anh qua mạng internet; 

*Với các môn: Toán 6,7,8; Văn 6,7,8; Anh 6,7,8: và 1 số môn lớp 8 Tổ chức cho các 

em được ôn luyện để thi chọn HSG cấp trường. 

*Với các bộ môn thể dục thể thao: Cờ vua; Cầu lông; Đá cầu; Chạy ngắn; chạy 

bền; nhảy cao .... tham gia thi sát hạch vòng huyện để tham dự HKPĐ cấp thành phố, nhà 

trường căn cứ vào nguồn lực để lựa chọn VĐV để tham gia thi. 

*Các cuộc thi do Huyện Đoàn tổ chức như Sơn ca; Chỉ huy Đội giỏi; vẽ tranh theo 

chủ đề, ...... 

2/ Tổ chức ôn thi và chọn đội tuyển. 

a/ Phân công giáo viên ôn HSG: 

- Ngay từ đầu năm học BGH phân công các đồng chí có tay nghề vững vàng, nhiệt 

tình, có điều kiện về thời gian, có kinh nghiệm trong công tác ôn thi HSG( Có danh sách 

kèm theo) 

b/ Một số yêu cầu: 

 - Giáo viên được phân công ôn thi học sinh giỏi lập kế hoạch nộp về BGH, cụ thể: 

+ Khối 9 và Giải Toán bằng tiếng Anh từ  tháng 8 năm 2023; 

+ Khối 6,7,8 từ tuần 2 tháng 9 năm 2023. 

- Chuẩn bị tài liệu theo chương trình; 

c/ Thời lượng ôn thi: 

- Tháng 8: Sáng thứ 2,3,5, chiều thứ 4 

- Từ tháng 9: Vào chiều thứ 3,6 khối 9, chiều thứ 6 khối 6,7,8 Ngoài ra các GV chủ động 

bố trí thời lượng tăng cường thêm. 

-Riêng môn thể dục thể thao: vào các buổi chiều học sinh không có lịch học bồi dưỡng 

và tranh thủ vào cuối các buổi học bồi dưỡng và giao kế hoạch cho các em chủ động rèn 

luyện thêm tại nhà. 

B. CÔNG TÁC PHỤ ĐẠO HỌC SINH YẾU: 

* Nhà trường không bố trí bồi dưỡng được các môn: Hoá, Lý, Sinh, Sử, Địa, .... vì 

vậy các môn Hoá, Lý, Sinh, Sử, Địa, ... giáo viên chủ động kèm học sinh yếu ngay trong các 

tiết học chính khoá. 

- Các môn bồi dưỡng học sinh yếu gồm Toán, Văn, Anh 

*Phân công giáo viên dạy phụ đạo học sinh yếu: Có danh sách kèm theo 

*Thời gian phụ đạo: Tiến hành ôn tập từ tháng 10/2023. 

*Đánh giá kết quả phụ đạo: 

- Lấy kết quả KSCL học kỳ làm thước đo căn cứ để đánh giá kết quả phụ đạo cho học sinh. 
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V. THỜI LƯỢNG VÀ HÌNH THỨC CÁC CUỘC THI HỌC SINH GIỎI: 

1. Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn văn hóa cơ bản: 

1.1. Các kỳ thi :  

- Các môn văn hóa cơ bản lớp 9: Toán; Lý Hóa; Sinh; Văn; Sử; Địa; GDCD; Tiếng Anh. 

- Các môn thực hành: Tin học lập trình; Công nghệ; Âm nhạc, Mỹ thuật. 

- Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học. 

- Cuộc thi giải Toán bằng tiếng Anh; Cuộc thi các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh. 

*Với các môn; Toán 6,7,8; Văn 6,7,8; Anh 6,7,8:  Tổ chức cho các em được ôn luyện 

để thi chọn HSG cấp trường. 

*Với các bộ môn thể dục thể thao: Cờ vua; Cầu lông; Đá cầu; Chạy ngắn; chạy bền; 

nhảy cao,.... 

*Các cuộc thi do Huyện Đoàn tổ chức như Sơn ca; Chỉ huy Đội giỏi; vẽ tranh theo 

chủ đề, ...... 

1.2. Nội dung và hình thức thi:   

1.2.1. Với các môn văn hóa cơ bản:  

- Các môn Toán; Ngữ văn; Lịch sử; Địa lý; GDCD; Tiếng Anh thi dưới hình thức tự 

luận, môn tiếng Anh kiểm tra cả kỹ năng nghe.  

- Môn Vật lý; Hóa học; Sinh học: Đề thi bao gồm cả trình bày kĩ năng, thao tác thực 

hành, giải thích hiện tượng và rút ra kết luận 

1.2.2. Với các môn thực hành:  

a) Môn Tin học: Thi thực hành lập trình trên máy vi tính bằng ngôn ngữ lập trình 

Free Pascal ( hoặc Turbo Pascal) với các thuật toán dành cho học sinh THCS. 

b) Môn Âm nhạc:   

- Thi lý thuyết: Thi viết một bài với nội dung về kiến thức Nhạc lý, Âm nhạc thường 

thức theo chương trình Âm nhạc cấp THCS của Bộ GD&ĐT. 

 - Thi thực hành: Thí sinh trình bày 01 bài hát và 01 bài tập đọc nhạc theo chương 

trình môn Âm nhạc cấp THCS của Bộ GD&ĐT.  

c) Môn Mỹ thuật:  

- Thi lý thuyết: Thi viết một bài với nội dung về kiến thức Mỹ thuật theo chương 

trình Mỹ thuật cấp THCS của Bộ GD&ĐT. 

 - Thi thực hành: vẽ tranh trên khổ giấy A3, chất liệu là bột màu, sáp màu, chì 

màu,… (thí sinh tự chuẩn bị đồ dùng để vẽ).  

d) Môn Công nghệ: 

- Thi lý thuyết: Thi viết một bài với nội dung về chương trình môn Công nghệ lớp 8 

và lớp 9 của Bộ GD&ĐT tính đến hết học kì 1. 

- Thi thực hành: Lắp mạch điện trong nhà. 

1.2.3. Cuộc thi Toán và các môn khoa học tự nhiên bằng tiếng Anh. 

 Thực hiện theo công văn  của Sở giáo dục và Đào tạo. 

 Hình thức thi: 

 - Bài thi Toán: (300 điểm). Thi dưới dạng tự luận gồm 14 câu hỏi: Trong đó có 10 

câu trắc nghiệm ( mối câu 10 điểm); 04 câu hình thức tự luận ( mỗi câu 50 điểm). 
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 -Bài thi khoa học tự nhiên (300 điểm): Thi dưới dạng tự luận gồm 33 câu, trong đó 

30 câu hình thức trắc nghiệm (mỗi câu 05 điểm); 03 câu hình thức tự luận ( mỗi câu 50 

điểm). 

1.2.4. Cuộc thi khoa học kỹ thuật. 

Tiêu chí đánh giá dự án dự thi quy định tại Thông tư 38/2012/TT-BGDĐT ngày 

02/11/2012 và Thông tư 32/2017/TT-BGDĐT ngày 19/12/2017 của Bộ GDĐT. 

1.3.Thời lượng, cách thức thi: 

STT Môn thi Hình thức  Điểm 
Thời 

gian 

1 Toán, Ngữ văn, Tiếng anh lớp 6,7,8 Thi viết 10 120 phút 

3 
Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, GDCD 9, 

Vật lí, Hóa học, Sinh học 
Thi viết 10 150 phút 

4 Tiếng Anh 9 Thi nghe, thi viết 10 150 phút 

5 Tin học 9 Lập trình trên máy 10 150 phút 

7 Công nghệ 
Thi viết 10 30 phút 

Thực hành 20 120 phút 

8 Âm nhạc 
Thi viết 10 30 phút 

Thực hành 20 15 phút 

9 Mỹ Thuật 
Thi viết 10 30 phút 

Thực hành 20 90 phút 

10 Toán tiếng Anh Thi viết 300 150 phút 

11 
Các môn Khoa học tự nhiên bằng tiếng 

Anh 
Thi viết 300 150 phút 

1.4. Số lượng dự thi tối đa:  

STT Môn thi Số học sinh dự thi 

( tối đa) 

Ghi chú 

1 Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh 10 HS/môn  

2 
Vật lí, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, 

Lịch sử, Địa lí, GDCD. 
5 HS/môn  

3 Tin học 3 HS/môn  

4 Công nghệ, Ân nhạc, Mỹ thuật 2 HS/môn  

5 KHKT 02 HS/ dự án  

6 
Toán và các môn Khoa học tự nhiên bằng 

tiếng Anh. 
5 HS/môn  

VI. LỊCH KHẢO SÁT HS KHỐI 9, LỊCH THI  

1. Khảo sát HSG khôí 9, Toán tiếng anh 8 

- Lần 1: 3/10/2023 
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- Lần 2: 7/11/2023 

2. Lịch thi 

 - Các môn  Toán 6,7,8; Văn 6,7,8; Anh 6,7,8, các môn còn lại khối 8 

+ Thời điểm: Tháng 04/2024; 

+ Thời gian thi: Toán, Ngữ văn: 120 phút; các môn còn lại 90 phút; 

+ Địa điểm: Tại trường, tổ chức chia phòng. 

- Vòng huyện ( Khối 9, Toán bằng tiếng anh khối 8) 

 - Theo lịch của PGD 

 

Trên đây là kế hoạch tổ chức ôn thi học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu năm học 

2023 – 2024 của trường THCS Nguyễn Văn Cừ. Yêu cầu các đồng chí tổ trưởng chuyên 

môn và các đồng chí giáo viên được phân công ôn luyện triển khai, thực hiện nghiêm túc, 

đúng lịch trình và đạt kết quả tốt. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về 

BGH để được giải đáp kịp thời./. 

 

 

Nơi nhận: 

-BGH, TCM (triển khai th/hiện); 

-Giáo viên ôn HSG (th/hiện); 

-Lưu VT.  

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                       Đã ký 

 

 

Vũ Thị Thúy Hường 

 


